
Proposta Numero: DCS-1226-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Deliberazione DG n. 2516 del 14/11/2023 – Procedura aperta telematica, in unione di 
acquisto, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, per l’acquisizione di sistemi diagnostici e di test 
necessari all’attuazione del programma di Screening per HCV da destinare alle Strutture Sanitarie 
della Regione Puglia, in ottemperanza al “Piano operativo per l’eliminazione del virus HCV nella 
Regione Puglia”, approvato con DGR n. 971 del 10/07/2023 - ASL Taranto capofila - n. gara 9331171 – 
Provvedimenti.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che: 
 con deliberazione della Giunta Regionale n. 971 del 10/07/2023, la Regione Puglia ha incaricato 
la ASL Taranto di procedere, in qualità di Stazione Appaltante capofila, all’espletamento di una 
procedura di gara in unione di acquisto, in regime di somma urgenza, in nome e per conto di tutte le  
Aziende Sanitarie Locali,  delle Aziende Ospedaliere Universitarie e degli IRCCS Pubblici della 
Regione Puglia,  per la fornitura di  test  e sistemi diagnostici  necessari  per  l’attuazione del  pro-
gramma di screening per l’eliminazione del virus dell’Epatite C (HCV); 
 con  deliberazione  DG  n.  2516  del  14/11/2023  la  ASL  Taranto  ha  aggiudicato  la  suddetta 
procedura di gara, suddivisa in 3 lotti, distinti e separati; 

Dato atto che:
 la  spesa  relativa  alla  procedura  in  argomento  è  fronteggiata  dalla  Regione  Puglia,  che  ha 
effettuato il  riparto delle  somme destinate  alle  singole  Aziende aderenti  all’unione di  acquisto, 
giusta comunicazioni agli atti di ufficio;
 l’importo complessivo destinato alla ASL Taranto è pari ad €  360.329,20  IVA al 22% inclusa, 
così suddiviso:

 Lotto  n.  1  -  Test  rapidi  anti-HCV  su  campioni  di  sangue  intero  capillare  –  CIG 
A027CB1AE4 - ditta Technogenetics Spa - € 81.984,00 IVA al 22% inclusa;

 Lotto n. 2 – Test rapidi anti-HCV su campioni di fluido orale (salivari) – CIG A027CBB327 
- ditta Alifax Srl - € 68.306,34 IVA al 22% inclusa;

 Lotto n. 3 - Sistemi diagnostici e test per la rilevazione di HCV-RNA su campioni di sangue 
intero capillare – CIG A027CC1819 - ditta Cepheid Srl - € 210.038,86 IVA al 22% inclusa;

 la fornitura relativa al lotto 3, destinata alla ASL Taranto, è stata ordinata per l’intero importo 
nell’esercizio 2024;

Visto che:



 con  nota  prot.  n.  95962  del  30/04/2025,  il  Direttore  del  Dipartimento  di  Prevenzione  ha 
comunicato,  per  i  lotti  n.  1  e  n.  2,  l’approssimarsi  dell’esaurimento  delle  relative  scorte  di 
magazzino, nonché la necessità di  riprendere l’attività di  screening  per  l’eliminazione del  virus 
HCV anche per l’anno 2025;
 nella  medesima  nota  il  Direttore  ha  evidenziato  una  disponibilità  contrattuale  residua  al 
31/12/2024, per i suddetti lotti n. 1 e n. 2, pari ad € 19.236,96 IVA inclusa;

Evidenziato che:
 dal sistema MOSS emerge, al 31 dicembre 2024, sull’autorizzazione UASA 1601-2024-2072-0, 
un  importo contrattuale complessivo disponibile, relativo ai lotti n. 1 e n. 2, pari ad € 33.270,43, 
così suddiviso:

 € 32.636,03 - conto 70010000070 “Materiali diagnostici”;
 € 634,40 – conto 70010000090 “Dispositivi medici e materiali sanitari”.

 l’importo complessivo di € 33.270,43 è riferito al lotto n. 1 per € 19.236,96 ed al lotto n. 2 per € 
14.033,47;
 il medesimo importo di € 33.270,43 è relativo esclusivamente al conto 70010000070 “Materiali 
diagnostici”  e,  pertanto,  l’importo  di  €  634,40,  registrato  sul  conto  70010000090  “Dispositivi 
medici e materiali sanitari” deve essere trasferito sul suddetto conto;

Ritenuto, pertanto, di disporre la registrazione dell’importo complessivo di € 33.270,43 IVA inclusa 
sul conto 70010000070 “Materiali diagnostici” del bilancio 2025 – UAST0102 -, giusta rispettivo 
capitolo di spesa attribuito dalla Regione Puglia:

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Grazia Caruso

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) di  dare  atto  che,  con  deliberazione  DG n.  2516  del  14/11/2023 è  stata  aggiudicata  la 
procedura aperta telematica, in unione di acquisto, per l’acquisizione di sistemi diagnostici e 
di  test  necessari  all’attuazione del  programma di  Screening per  l’eliminazione del  virus 
HCV, da destinare alle Strutture Sanitarie della Regione Puglia, suddivisa in 3 lotti distinti e  
separati,  espletata  dalla  ASL  Taranto,  in  qualità  di  capofila,  giusta  disposizioni  della 
Regione Puglia;

2) di evidenziare che:
 la spesa relativa alla procedura in argomento è fronteggiata dalla Regione Puglia, che ha 
effettuato  il  riparto  delle  somme  destinate  alle  singole  Aziende  aderenti  all’unione  di 
acquisto, giusta comunicazioni agli atti di ufficio;



 l’importo  complessivo  destinato  alla  ASL Taranto  per  tutti  i  n.  3  lotti  è  pari  ad  €  
360.329,20 IVA al 22% inclusa;
 la fornitura relativa al lotto 3 è stata ordinata per l’intero importo, pari ad € 210.038,86, 
nell’esercizio 2024;

3) di  precisare  che,  dal  sistema  MOSS emerge,  al  31  dicembre  2024,  sull’autorizzazione 
UASA 1601-2024-2072-0, un importo contrattuale complessivo disponibile, relativo ai lotti 
n. 1 e n. 2, pari ad € 33.270,43, così suddiviso:

 € 32.636,03 - conto 70010000070 “Materiali diagnostici”;
 € 634,40 – conto 70010000090 “Dispositivi medici e materiali sanitari”;

1) di disporre:

  di azzerare le seguenti registrazioni di cui alla deliberazione DG n. 2516 del 14/11/2023:
• € 32.636,03 - conto 70010000070 “Materiali diagnostici”
• € 634,40 – conto 70010000090 “Dispositivi medici e materiali sanitari”

 di registrare l’importo complessivo di € 33.270,43 IVA inclusa sul conto  70010000070 
“Materiali diagnostici” del bilancio 2025 – UAST0102;

2) di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  al  Direttore  del  Dipartimento  di 
Prevenzione, per le attività di competenza ed alle ditte aggiudicatarie dei lotti n. 1 e n. 2,  
rispettivamente  Technogenetics  Spa ed  Alifax  Srl,  ai  fini  della  restituzione  di  copia 
sottoscritta per debita accettazione;

3) di  demandare  all’Area  Gestione  del  Patrimonio  ogni  adempimento  necessario  per  la 
definizione degli accordi contrattuali;

4) di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art.  3 
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


